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KẾ HOẠCH
Truyền thông hướng tới kỷ niệm 80 năm 

ngày truyền thống Thi hành án dân sự (19/7/1946 – 19/7/2026)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng về lịch sử, dấu mốc, giá trị truyền thống và đóng 
góp của công tác THADS qua 80 năm.

- Khẳng định vị thế của Hệ thống THADS trong cải cách tư pháp và phát 
triển xã hội.

- Tạo hiệu ứng truyền thông tích cực, lan tỏa hình ảnh đội ngũ THADS 
“bản lĩnh - kỷ cương - liêm chính - chuyên nghiệp - vì Nhân dân phục vụ”.

- Thông qua các hoạt động truyền thông kỷ niệm 80 năm Ngày truyền 
thống THADS để nâng cao nhận thức, niềm tin, tinh thần phấn khởi, tự hào về 
Hệ thống THADS; tạo động lực tinh thần, cổ vũ, động viên cán bộ, công chức, 
viên chức, người lao động trong toàn Hệ thống; phát huy truyền thống, đề cao 
tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo và trí tuệ, nâng cao chất lượng, 
hiệu quả công tác, xây dựng Hệ thống THADS ngày càng vững mạnh, thực hiện 
thắng lợi yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới, phục vụ đắc lực cho sự nghiệp 
xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm thông tin chính xác, kịp thời, được triển khai đa dạng hình thức 
và phong phú về nội dung; phản ánh toàn diện, khách quan kết quả công tác 
THADS qua các thời kỳ.

- Tổ chức thực hiện theo hướng thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, sử dụng 
hợp lý nguồn lực; ưu tiên các hình thức truyền thông có tính lan tỏa cao, tránh 
chồng chéo, trùng lặp, hình thức.

- Bảo đảm các thông điệp truyền thông bám sát nhiệm vụ chính trị, gắn 
với nhiệm vụ trọng tâm, các chương trình/kế hoạch công tác của Ngành; đồng 
thời lồng ghép chặt chẽ với phong trào thi đua, hoạt động kỷ niệm và các sự kiện 
trọng điểm trong năm 2026.
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II. NỘI DUNG

1.  Truyền thông trên báo chí và phương tiện thông tin đại chúng

1.1. Nội dung

- Tuyên truyền về các dấu mốc quan trọng của quá trình hình thành và 
phát triển Hệ thống THADS qua 80 năm.

- Giới thiệu kết quả, thành tựu nổi bật và vai trò của công tác THADS 
trong cải cách tư pháp và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của Nhân dân.

- Phản ánh nỗ lực, cống hiến, hoạt động thi đua và mô hình hay của các 
địa phương.

1.2. Hình thức

- Xây dựng các phóng sự, tin bài phản ánh chặng đường 80 năm THADS 
đăng tải trên báo in, báo điện tử, truyền hình trung ương và địa phương.

- Sản xuất clip ngắn (30–90 giây) đăng tải trên các nền tảng số của Bộ, 
Báo Pháp luật Việt Nam, Cục và THADS địa phương nhằm lan tỏa rộng rãi.

- Đăng tải tin, bài định kỳ theo các mốc kỷ niệm, gắn với phong trào thi 
đua, kết quả công tác từng quý.

1.3. Tổ chức thực hiện

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Cục Quản lý THADS, THADS các tỉnh, 
thành phố.

- Đơn vị phối hợp: Báo Pháp luật Việt Nam, các cơ quan báo chí ở Trung 
ương và địa phương, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý I-II-III/2026.

2. Mở chuyên mục 80 năm ngày Truyền thống THADS

2.1. Nội dung

- Mở chuyên mục “80 năm ngày Truyền thống THADS” trên Cổng thông 
tin điện tử Bộ Tư pháp, Cổng thông tin THADS và Trang thông tin điện tử của 
các cơ quan THADS địa phương nhằm:

+ Đăng tải tin, bài tuyên truyền về lịch sử, truyền thống, phong trào thi 
đua, gương điển hình và hoạt động kỷ niệm.

+ Giới thiệu hình ảnh tư liệu, bài viết cảm nhận, ký ức về nghề thi hành 
án, gắn với từng chặng phát triển.

2.2. Hình thức thực hiện
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- Xây dựng chuyên mục riêng trên Cổng TTĐT Bộ Tư pháp, Cổng 
THADS và website THADS địa phương; liên kết bằng banner và mã QR.

- Đăng tải định kỳ theo tuần/tháng, bám sát tiến độ triển khai các hoạt 
động của kế hoạch kỷ niệm.

2.3. Tổ chức thực hiện

- Đơn vị chủ trì: Ban chuyển đổi số và Thống kê dữ liệu THADS; THADS 
các tỉnh, thành phố.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Cục; Báo Pháp luật Việt Nam.

- Thời gian thực hiện: Quý I-II-III/2026.

3. Phối hợp với Tạp chí Dân chủ và Pháp luật, Báo Pháp luật Việt 
Nam phát hành số chuyên đề về công tác THADS

3.1. Nội dung

- Tổng hợp kết quả công tác THADS theo từng giai đoạn; giới thiệu mô 
hình hiệu quả, giải pháp đổi mới, bài học kinh nghiệm.

- Phân tích vai trò THADS trong bảo đảm công lý, cải cách tư pháp, thực 
hiện nhiệm vụ chính trị được giao.

3.2. Hình thức thực hiện

- Phát hành chuyên đề theo 02 định dạng: báo in và báo điện tử để dễ dàng 
lan tỏa.

- Mời chuyên gia, nguyên lãnh đạo, nhà nghiên cứu pháp lý, công chức 
trong Hệ thống viết các bài phân tích chiều sâu về chặng đường phát triển 
THADS.

- Trích đăng tư liệu lịch sử, hình ảnh, số liệu thống kê, câu chuyện chân 
thực từ các đơn vị địa phương.

- Lựa chọn bài viết tiêu biểu từ cuộc thi “Chuyện nghề THADS” đưa vào 
chuyên đề các chuyên đề trên Báo Pháp luật Việt Nam nhằm tăng chiều sâu nội dung.

3.3. Tổ chức thực hiện

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Cục Quản lý THADS.

- Đơn vị phối hợp: Báo Pháp luật Việt Nam, Tạp chí Dân chủ và Pháp 
luật; các đơn vị thuộc Cục Quản lý THADS.

- Thời gian thực hiện: Quý II-III/2026.

4. Phối hợp với Báo Pháp luật Việt Nam tổ chức Cuộc thi và Lễ tổng 
kết Cuộc thi “Chuyện nghề THADS” lần thứ 2
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4.1. Nội dung

- Phát động và đẩy mạnh cuộc thi trong toàn Hệ thống THADS nhằm thu 
hút cán bộ, công chức, người lao động và các đối tượng quan tâm tham gia sáng 
tác tác phẩm viết, hình ảnh, clip phản ánh chân thật giá trị nghề thi hành án dân 
sự.

- Tuyên dương các tác phẩm có nội dung sâu sắc, góc nhìn chân thực, thể 
hiện rõ trách nhiệm, bản lĩnh và tinh thần phụng sự trong hoạt động thi hành án 
dân sự qua các thời kỳ.

- Tổ chức Lễ tổng kết và trao giải cuộc thi gắn với trưng bày, giới thiệu 
các tác phẩm đạt giải để lan tỏa ý nghĩa kỷ niệm 80 năm truyền thống THADS.

- Thông qua hoạt động cuộc thi và Lễ tổng kết, góp phần lưu giữ tư liệu, 
hình ảnh, cảm xúc nghề nghiệp; tạo nguồn chất liệu truyền thông phục vụ các 
hoạt động kỷ niệm và tuyên truyền tiếp theo trong năm.

4.2. Hình thức thực hiện

- Phát động cuộc thi: ban hành Thể lệ, tiêu chí, thời gian nhận bài; gửi 
hướng dẫn về các đơn vị; đăng tải thông báo trên cổng thông tin và nền tảng 
truyền thông của Ngành.

- Tổ chức chấm chọn: thành lập Hội đồng chấm chọn; tiến hành chấm sơ 
khảo và chung khảo; lựa chọn tác phẩm xuất sắc theo cơ cấu giải thưởng.

- Tổ chức Lễ tổng kết và trao giải: thực hiện trực tiếp; công bố kết quả 
cuộc thi; trao giải thưởng và biểu trưng; ghi hình và truyền phát trực tuyến nhằm 
tạo hiệu ứng lan tỏa.

- Trưng bày tác phẩm đạt giải tại sự kiện: lựa chọn tác phẩm tiêu biểu để 
trình chiếu, trưng bày hoặc giới thiệu dưới dạng poster/slide/video ngắn ngay tại 
không gian lễ tổng kết.

- Lan tỏa sau Lễ tổng kết: đăng tải các tác phẩm đạt giải và phát biểu tại 
Lễ tổng kết trên cổng thông tin, báo chí, mạng xã hội của Ngành nhằm nối tiếp 
hiệu quả tuyên truyền.

- Sản xuất video cảm xúc từ tác phẩm tiêu biểu để lan tỏa trên mạng xã hội 
và tại các sự kiện.

4.3. Tổ chức thực hiện

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Cục Quản lý THADS. 

- Đơn vị phối hợp: Báo Pháp luật Việt Nam; THADS các tỉnh, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Quý I-II-III/2026.
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5. Xây dựng phim tư liệu “Thi hành án dân sự - 80 năm hình thành và 
phát triển”

5.1. Nội dung

Xây dựng phim tư liệu trình bày và tái hiện quá trình hình thành, phát triển 
và những đóng góp tiêu biểu của Hệ thống THADS qua từng thời kỳ. Thể hiện 
dấu ấn con người, truyền thống, đổi mới và định hướng phát triển trong giai 
đoạn mới.

5.2.  Hình thức thực hiện

- Sưu tầm, lựa chọn tư liệu lịch sử, hình ảnh, video từ các thời kỳ; phỏng 
vấn nhân vật tiêu biểu có đóng góp cho ngành.

- Tổ chức ghi hình tại một số địa phương có dấu mốc lịch sử hoặc biểu 
tượng phát triển của THADS.

- Sản xuất bản phim đầy đủ (15–25 phút) và các bản rút gọn (1–3 phút) để 
sử dụng trên truyền hình và mạng xã hội.

- Trình chiếu tại Lễ kỷ niệm cấp Trung ương và gửi cho địa phương sử 
dụng trong các sự kiện tuyên truyền.

- Xuất bản bản số có phụ đề để phục vụ công tác tuyên truyền đối ngoại, 
trao đổi hợp tác quốc tế.

5.3. Tổ chức thực hiện

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Cục Quản lý THADS.

- Đơn vị phối hợp: Báo Pháp luật Việt Nam, THADS các tỉnh, thành phố 
và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý II - III/2026.

6. Truyền thông Lễ kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống THADS

6.1. Nội dung

Truyền thông trước, trong và sau Lễ kỷ niệm chào mừng 80 năm Ngày 
truyền thống THADS. 

6.2. Hình thức thực hiện

Tổ chức đăng tin bài, video clip, phóng sự đăng tải trên các ấn phẩm báo 
chí của Bộ, ngành, Cổng thông tin điện tử của Bộ Tư pháp, Cổng thông tin điện tử 
Cục, các trang thông tin điện tử của THADS các tỉnh,thành phố, các cơ quan báo 
đài Trung ương và địa phương,các nền tảng mạng xã hội do các đơn vị thuộc Bộ, 
Thi hành dân sự quản lý địa phương quản lý, vận hành. 
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6.3. Tổ chức thực hiện

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Cục Quản lý THADS.

- Đơn vị phối hợp: Báo Pháp luật Việt Nam, THADS các tỉnh, thành phố 
và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Tháng 7/2026.

7. Truyền thông Lễ Khai trương, khánh thành, động thổ các Dự án 
đầu tư công, các dự án về Công nghệ thông tin

7.1. Nội dung

- Truyền thông hoạt động, dự án về Công nghệ thông tin như: Khai trương 
Trung tâm điều hành thông minh (IOC); Khai trương nền tảng số THADS. 

- Truyền thông Khai trương Phòng Truyền thống số THADS.

- Truyền thông Lễ Khánh thành, động thổ xây dựng trụ sở một số cơ quan 
THADS địa phương.

7.2. Hình thức thực hiện

Xây dựng các bài viết, tin, sản phẩm truyền thông về Lễ Khai trương, 
khánh thành, động thổ các Dự án đầu tư công, các dự án về Công nghệ thông tin 
trên các ấn phẩm báo chí của Bộ, ngành, Cổng thông tin điện tử của Bộ Tư pháp, 
Cổng thông tin điện tử của Cục Quản lý THADS; các trang thông tin điện tử của 
Thi hành án dân sự các tỉnh/thành; các cơ quan báo đài Trung ương và địa phương; 
các nền tảng mạng xã hội do các đơn vị thuộc Bộ, Thi hành dân sự các tỉnh, 
thành phố quản lý, vận hành. 

7.3. Tổ chức thực hiện

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Cục Quản lý THADS.

- Đơn vị phối hợp: Ban Chuyển đổi số và Thống kê dữ liệu thi hành án 
dân sự, Ban Kế hoạch tài chính thuộc Cục Quản lý THADS; Báo Pháp luật Việt 
Nam; Văn phòng Bộ; THADS các tỉnh, thành phố và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý II - III/2026

8. Tổ chức treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền về các 
hoạt động hướng tới tổ chức kỷ niệm

8.1. Nội dung

Treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền về các hoạt động 
hướng tới tổ chức kỷ niệm.

8.2. Hình thức thực hiện
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Băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền được treo tại trụ sở Bộ 
Tư pháp, Cục Quản lý THADS, THADS các tỉnh, thành phố.

8.3. Tổ chức thực hiện

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Cục Quản lý THADS; các đơn vị được giao 
quản lý trụ sở riêng.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Bộ, THADS các tỉnh, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Trước các sự kiện 10 ngày.

III. Tổ chức thực hiện

1. Trách nhiệm thực hiện

a) Văn phòng Cục Quản lý THADS chủ trì, phối hợp với các đơn vị thuộc 
Cục, THADS các tỉnh, thành phố tổ chức thực hiện các nội dung được nêu tại 
Kế hoạch này.

b) THADS các tỉnh, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao có 
trách nhiệm phối hợp tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

c) Đề nghị các đơn vị thuộc Bộ và các cơ quan, đơn vị có liên quan trên cơ 
sở chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với Cục Quản lý THADS để thực 
hiện các nội dung liên quan được nêu tại Kế hoạch này.

2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí Truyền thông hướng tới kỷ niệm 80 ngày truyền thống Thi hành 
án dân sự được thực hiện theo chế độ tài chính hiện hành./.

Nơi nhận: 
- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Mai Lương Khôi (để b/c);
- Các Phó Cục trưởng (để t/h);
- Văn phòng Bộ (để p/h);
- Báo Pháp luật Việt Nam (để p/h);
- Tạp chí Dân chủ và Pháp luật (để p/h);
- Các đơn vị thuộc Cục (để t/h);
- THADS tỉnh/thành phố (để t/h);
- Lưu: VT, VP.

CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thắng Lợi
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